
 

 

 1 

 
 

 

 

 

 

 

Región de Murcia 
 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, JUVENTUD Y DEPORTES 

 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN 

EDUCATIVA Y RECURSOS HUMANOS, POR LA QUE SE 

APRUEBA LA RELACIÓN COMPLEMENTARIA DE LA 

PROVISIONAL DE ASPIRANTES ADMITIDOS Y EXCLUIDOS A 

LOS PROCEDIMIENTOS SELECTIVOS PARA INGRESO, 

ACCESOS Y ADQUISICIÓN DE NUEVAS ESPECIALIDADES, EN 

LOS CUERPOS CONVOCADOS POR ORDEN DE LA 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, JUVENTUD Y DEPORTES DE 6 

DE ABRIL DE 2018.  

 
 Mediante Orden de 6 de abril de 2018 se establecieron las bases 
reguladoras y la convocatoria de los procedimientos selectivos para 
ingreso, accesos y adquisición de nuevas especialidades, en los cuerpos 
de Profesores de Enseñanza Secundaria, Profesores Técnicos de 
Formación Profesional, Profesores de Música y Artes Escénicas y 
Profesores de Artes Plásticas y Diseño, a celebrar en el año 2018, y por 
la que se regula la composición de las listas de interinidad en estos 
cuerpos para el curso 2018-2019.  
 
 Por Resolución de 25 de mayo de 2018, de la Dirección General 
del Planificación Educativa y Recursos Humanos, se aprobaron las listas 
provisionales de aspirantes admitidos y excluidos a los citados 
procedimientos selectivos. 
  
 Habiendo observado errores materiales relacionados con 
determinados aspirantes que, pese a haber realizado la solicitud en 
tiempo y forma previsto en la convocatoria, no aparecen en la citada 
resolución, procede complementar la lista provisional de admitidos y 
excluidos. 
 
 En su virtud, 
 

RESUELVO: Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
30

/0
5/

20
18

 1
0:

51
:1

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) b

03
f0

d7
d-

aa
04

-6
0f

e-
58

51
00

89
30

67



 

 

 2 

 

PRIMERO. Completar la relación provisional de aspirantes admitidos y 
excluidos a los procedimientos selectivos convocados mediante Orden de 
6 de abril de 2018, aprobada mediante Resolución de 25 de mayo de 
2018, en lo relativo a los aspirantes que figuran en el anexo I de la 
presente resolución. Asimismo el anexo II establece las causas de 
exclusión así como la forma de subsanación, en su caso. 
 

SEGUNDO.  De conformidad con el artículo 15 de la Orden de la 
convocatoria, los aspirantes que figuran en el anexo I de esta resolución 
dispondrán de un plazo de diez días, contados a partir del día siguiente al 
de la publicación de esta resolución, para poder subsanar el defecto que 
haya motivado su exclusión, así como los errores en la consignación de 
sus datos personales, de acuerdo con lo establecido en el artículo 68.1 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 
 

De acuerdo con lo establecido en el citado artículo 15, las 
peticiones de subsanación se realizarán exclusivamente de forma 
telemática a través del formulario electrónico alojado en: 
 
 https://apliedu.murciaeduca.es/educacionTOL/convocatorias.ctrl 
 

A los interesados que, en su caso, no subsanen la falta o 
acompañen los documentos preceptivos, se les tendrá por desistidos de 
su petición. 
 

TERCERO. En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 14 de la 
referida Orden de convocatoria, la presente resolución se expondrá en los 
tablones de anuncios de la Consejería de Educación, Juventud y 
Deportes, sita en la Avenida de la Fama 15, de Murcia, así como, a 
efectos meramente informativos, en la página web: 
www.carm.es/educacion. 
 
 Con la presente publicación se considera efectuada la 
correspondiente notificación a los interesados, a los efectos que dispone 
el artículo 45.1b de la Ley 39/2015. 

 
 
 

Firmado electrónicamente al margen 

LA DIRECTORA GENERAL DE PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y 

RECURSOS HUMANOS 

Juana Mulero Cánovas 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
30

/0
5/

20
18

 1
0:

51
:1

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) b

03
f0

d7
d-

aa
04

-6
0f

e-
58

51
00

89
30

67

http://www.carm.es/educacion


 

ANEXO I: LISTADO COMPLEMENTARIO DE ADMITIDOS Y EXCLUIDOS. 

 

CUERPO: 0590 CUERPO DE PROFESORES DE ENSEÑANZA SECUNDARIA 

ESPECIALIDAD: 005 GEOGRAFÍA E HISTORIA 

ACCESO: LIBRE 

NIF APELLIDOS Y NOMBRE ADMITIDOS/ 
EXCLUIDOS 

CAUSA DE 
EXCLUSIÓN 

34792101 R EGEA MARTÍNEZ, ANTONIO ADMITIDO  
23312881 N GARCÍA ASENSIO, ESPERANZA ADMITIDO  
77757079 J GÓMEZ MARTÍNEZ, ARANCHA ADMITIDO  
23272475 V LÓPEZ RODRÍGUEZ, MIGUEL ADMITIDO  
20808171 W MORANT SIFRE, VICENTE ADMITIDO  
23288159 S PÉREZ PÉREZ, JUANA MARÍA ADMITIDO  
77720686 Y SÁNCHEZ LUCAS, YOLANDA EXCLUIDO 13 
48574848 K TERRES ÁLVAREZ, ÁNGEL JESÚS ADMITIDO  
48426866 K TERUEL LÓPEZ, RAQUEL EXCLUIDO 03 

 

 

CUERPO: 0590 CUERPO DE PROFESORES DE ENSEÑANZA SECUNDARIA 

ESPECIALIDAD: 006 MATEMÁTICAS 

ACCESO: LIBRE 

NIF APELLIDOS Y NOMBRE ADMITIDOS/ 
EXCLUIDOS 

CAUSA DE 
EXCLUSIÓN 

77758003 V GARCÍA SOTO, FRANCISCO DAVID ADMITIDO  
44993787 Z MEDINA FERRERA, EDUARD ADMITIDO  

 

ACCESO: RESERVA DE DISCAPACITADOS 

NIF APELLIDOS Y NOMBRE ADMITIDOS/ 
EXCLUIDOS 

CAUSA DE 
EXCLUSIÓN 

21997252 Y SANMARTÍN VILLALBA, JOSÉ MANUEL ADMITIDO  
 

 

 

 

 

 

 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
30

/0
5/

20
18

 1
3:

34
:2

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) b

0d
58

64
5-

aa
03

-b
77

8-
53

94
40

44
12

88



CUERPO: 0590 CUERPO DE PROFESORES DE ENSEÑANZA SECUNDARIA 

ESPECIALIDAD: 007 FÍSICA Y QUÍMICA 

ACCESO: LIBRE 

NIF APELLIDOS Y NOMBRE ADMITIDOS/ 
EXCLUIDOS 

CAUSA DE 
EXCLUSIÓN 

24263631 B CASTAÑEDA CASTRO, PABLO MANUEL ADMITIDO  
34815554 V FERNÁNDEZ HERNÁNDEZ, JESÚS MIGUEL ADMITIDO  

 

 

CUERPO: 0590 CUERPO DE PROFESORES DE ENSEÑANZA SECUNDARIA 

ESPECIALIDAD: 011 INGLÉS 

ACCESO: LIBRE 

NIF APELLIDOS Y NOMBRE ADMITIDOS/ 
EXCLUIDOS 

CAUSA DE 
EXCLUSIÓN 

X 6231657 Z DOBOS, SILVIA GABRIELA EXCLUIDO 19 
48419210 R LÓPEZ SAÉZ, MARÍA CRUZ ADMITIDO  
X 3390924 B PERTEGÁS MELIA, NAOMI ANICA EXCLUIDO 19 
12332870 V RODRÍGUEZ DEL VALLE, ANA MARÍA ADMITIDO  
12386141 C RODRÍGUEZ SANZ, MARÍA MAR ADMITIDO  
48615280 L SÁNCHEZ HILARIO, MARTÍN ADMITIDO  
71445298 F SUÁREZ LÓPEZ, RUBÉN ADMITIDO  
48396193 F YUSTE NAVARRO, ESTHER ADMITIDO  

 

ACCESO: RESERVA DE DISCAPACITADOS 

NIF APELLIDOS Y NOMBRE ADMITIDOS/ 
EXCLUIDOS 

CAUSA DE 
EXCLUSIÓN 

48611436 Q LÓPEZ GARCÍA, MARIO ADMITIDO  
 

ACCESO: ADQUISICIÓN DE NUEVAS ESPECIALIDADES 

NIF APELLIDOS Y NOMBRE ADMITIDOS/ 
EXCLUIDOS 

CAUSA DE 
EXCLUSIÓN 

X 4813962 Q ALVES PEREIRA DELGADO NUNES, HUGO 
JOSÉ 

EXCLUIDO 17, 19, 21, 
25 

 

 

 

 

 

 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
30

/0
5/

20
18

 1
3:

34
:2

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) b

0d
58

64
5-

aa
03

-b
77

8-
53

94
40

44
12

88



CUERPO: 0590 CUERPO DE PROFESORES DE ENSEÑANZA SECUNDARIA 

ESPECIALIDAD: 061 ECONOMÍA 

ACCESO: LIBRE 

NIF APELLIDOS Y NOMBRE ADMITIDOS/ 
EXCLUIDOS 

CAUSA DE 
EXCLUSIÓN 

23054568 N ALBALADEJO MORENO, DANIEL ADMITIDO  
48616711 R LÓPEZ MARTÍNEZ, MARÍA ELISA ADMITIDO  
23040086 C RAMÓN LLORENS, MARÍA CAMINO ADMITIDO  
48614531 Y SEGURA MONTIEL, JOSÉ MANUEL ADMITIDO  

 

 

CUERPO: 0590 CUERPO DE PROFESORES DE ENSEÑANZA SECUNDARIA 

ESPECIALIDAD: 103 ASESORÍA Y PROCESOS DE IMAGEN PERSONAL 

ACCESO: LIBRE 

NIF APELLIDOS Y NOMBRE ADMITIDOS/ 
EXCLUIDOS 

CAUSA DE 
EXCLUSIÓN 

23028530 X MARTÍNEZ FERNÁNDEZ, ESTEFANÍA ADMITIDO  
 

 

CUERPO: 0590 CUERPO DE PROFESORES DE ENSEÑANZA SECUNDARIA 

ESPECIALIDAD: 110 ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN COMERCIAL 

ACCESO: LIBRE 

NIF APELLIDOS Y NOMBRE ADMITIDOS/ 
EXCLUIDOS 

CAUSA DE 
EXCLUSIÓN 

23009406 E SÁNCHEZ SÁNCHEZ, CARMEN ADMITIDO  
 

 

CUERPO: 0591 CUERPO DE PROFESORES TÉCNICOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL 

ESPECIALIDAD: 203 ESTÉTICA 

ACCESO: LIBRE 

NIF APELLIDOS Y NOMBRE ADMITIDOS/ 
EXCLUIDOS 

CAUSA DE 
EXCLUSIÓN 

14256365 E ROMERO CUBERO, EVA MARÍA EXCLUIDO 03 
 

 

 

 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
30

/0
5/

20
18

 1
3:

34
:2

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) b

0d
58

64
5-

aa
03

-b
77

8-
53

94
40

44
12

88



CUERPO: 0591 CUERPO DE PROFESORES TÉCNICOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL 

ESPECIALIDAD: 208 LABORATORIO 

ACCESO: LIBRE 

NIF APELLIDOS Y NOMBRE ADMITIDOS/ 
EXCLUIDOS 

CAUSA DE 
EXCLUSIÓN 

48519198 P DÍEZ SÁNCHEZ, RUBÉN EXCLUIDO 14, 25 
48401292 T GARCÍA-VILLALBA HERNÁNDEZ, FRANCISCO EXCLUIDO 14, 25 
48393920 B LÓPEZ RUIZ, CRISTINA EXCLUIDO 14 

 

 

CUERPO: 0591 CUERPO DE PROFESORES TÉCNICOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL 

ESPECIALIDAD: 209 MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 

ACCESO: LIBRE 

NIF APELLIDOS Y NOMBRE ADMITIDOS/ 
EXCLUIDOS 

CAUSA DE 
EXCLUSIÓN 

48661452 F SANTOS GÓMEZ, PEDRO JESÚS EXCLUIDO 14, 23 
 

ACCESO: RESERVA DE DISCAPACITADOS 

NIF APELLIDOS Y NOMBRE ADMITIDOS/ 
EXCLUIDOS 

CAUSA DE 
EXCLUSIÓN 

27449640 Z AZNAR MARÍN-BARNUEVO, NUNO ADMITIDO  
 

 

CUERPO: 0591 CUERPO DE PROFESORES TÉCNICOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL 

ESPECIALIDAD: 211 MECANIZADO Y MANTENIMIENTO DE MÁQUINAS 

ACCESO: LIBRE 

NIF APELLIDOS Y NOMBRE ADMITIDOS/ 
EXCLUIDOS 

CAUSA DE 
EXCLUSIÓN 

44767042 A ARAGÓN MARTÍNEZ, RODRIGO ADMITIDO  
 

 

CUERPO: 0591 CUERPO DE PROFESORES TÉCNICOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL 

ESPECIALIDAD: 221 PROCESOS COMERCIALES 

ACCESO: LIBRE 

NIF APELLIDOS Y NOMBRE ADMITIDOS/ 
EXCLUIDOS 

CAUSA DE 
EXCLUSIÓN 

47079683 V LEAL ESCRIBANO, ALEJANDRA EXCLUIDO 25 
 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
30

/0
5/

20
18

 1
3:

34
:2

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) b

0d
58

64
5-

aa
03

-b
77

8-
53

94
40

44
12

88



CUERPO: 0591 CUERPO DE PROFESORES TÉCNICOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL 

ESPECIALIDAD: 225 SERVICIOS A LA COMUNIDAD 

ACCESO: LIBRE 

NIF APELLIDOS Y NOMBRE ADMITIDOS/ 
EXCLUIDOS 

CAUSA DE 
EXCLUSIÓN 

48550199 M BLAS SÁNCHEZ, ANA MARÍA ADMITIDO  
23255796 J LLAMAS MARTÍNEZ, CATALINA ADMITIDO  
77567464 X LUCAS SÁNCHEZ, MARÍA DEL CARMEN ADMITIDO  

 

ACCESO: RESERVA DE DISCAPACITADOS 

NIF APELLIDOS Y NOMBRE ADMITIDOS/ 
EXCLUIDOS 

CAUSA DE 
EXCLUSIÓN 

03839481 E VAREA MUÑOZ, EUGENIA LEONOR EXCLUIDO 13 
 

 

CUERPO: 0594 CUERPO DE PROFESORES DE MÚSICA Y ARTES ESCÉNICAS 

ESPECIALIDAD: 464 REPERTORIO CON PIANO PARA DANZA 

ACCESO: LIBRE 

NIF APELLIDOS Y NOMBRE ADMITIDOS/ 
EXCLUIDOS 

CAUSA DE 
EXCLUSIÓN 

50607780 Y HENARES ORDÓÑEZ, ANTONIO JOSÉ ADMITIDO  
 

 

 

 

 

 

 

 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
30

/0
5/

20
18

 1
3:

34
:2

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) b

0d
58

64
5-

aa
03

-b
77

8-
53

94
40

44
12

88



Causa de ExclusiónCódigo

Anexo II: Relación de códigos de exclusión y forma de corrección

Región de Murcia

Consejería de Educación, Juventud y Deportes

Dirección General de Planificación Educativa y
Recursos Humanos

Corrección:

01 ASPIRANTES QUE NO POSEEN LA NACIONALIDAD ESPAÑOLA:
NO PRESENTAR FOTOCOPIA COMPULSADA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD O PASAPORTE Y DEL DOCUMENTO
DE RESIDENTE COMUNITARIO O FAMILIAR DE ESTE. EN CASO DE NO COMUNITARIO, TARJETA DE RESIDENCIA.

RECLAMACIÓN ADJUNTANDO DICHA DECLARACIÓN JURADA O PROMESA.

Corrección:

02 ASPIRANTES QUE NO POSEEN LA NACIONALIDAD ESPAÑOLA: NO HABER APORTADO DECLARACION JURADA O
PROMESA DE LA PERSONA CON LA QUE EXISTE VÍNCULO DE PARENTESCO (MIEMBRO DE LA UNIÓN EUROPEA),
EN LA QUE DECLARE QUE NO ESTÁ SEPARADO DE DERECHO DE SU CÓNYUGE O DE QUE VIVE A SUS
EXPENSAS O ESTÁ A SU CARGO.

RECLAMACIÓN ADJUNTANDO DICHA DECLARACIÓN JURADA O PROMESA

Corrección:

03 NO ABONAR DERECHOS DE EXAMEN SEGÚN CONVOCATORIA.

RECLAMACIÓN ADJUNTANDO COPIA DE LA SOLICITUD DE PARTICIPACIÓN VALIDADA POR LA
ENTIDAD BANCARIA O JUSTIFICANTE DE HABER ABONADO LA TASA CORRESPONDIENTE
DENTRO DEL PLAZO DE PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES.

Corrección:

04 ASPIRANTES QUE NO POSEEN NACIONALIDAD ESPAÑOLA: NO HABER PRESENTADO FOTOCOPIA DEL
DOCUMENTO ACREDITATIVO DE SU NACIONALIDAD O PASAPORTE.

RECLAMACIÓN ADJUNTANDO FOTOCOPIA DE DICHO DOCUMENTO.

05 PRESENTAR RENUNCIA DENTRO DEL PLAZO DE SOLICITUDES

06 HABER EFECTUADO EL INGRESO DE LA TASA POR DERECHOS DE EXAMEN FUERA DEL PLAZO ESTABLECIDO
EN LA CONVOCATORIA

07 ESTAR AFECTADO POR LIMITACIÓN FÍSICA O PSÍQUICA INCOMPATIBLE CON EL DESEMPEÑO DE LAS
FUNCIONES CORRESPONDIENTES AL CUERPO AL QUE OPTA.

Corrección:

08 LA CANTIDAD ABONADA NO CORRESPONDE A LO ORDENADO EN LA CONVOCATORIA

RECLAMACIÓN ADJUNTANDO CERTIFICADO ACREDITATIVO DE LA REDUCCIÓN DE LA TASA O
JUSTIFICANTE DEL DEL ABONO DE LA DIFERENCIA ENTRE LO ORDENADO EN LA
CONVOCATORIA Y LO EFECTIVAMENTE ABONADO. EN ESTE ÚLTIMO CASO PARA HACER
EFECTIVO EL PAGO DEBE SOLICITARLO A LA DIRECCIÓN DE CORREO ELECTRÓNICO:
EDUCACION-INFORMACION@LISTAS.CARM.ES

Corrección:

09 NO CONSTAR EN LA BASE DE DATOS DEL IMAS EL RECONOCIMIENTO DE LA CONDICIÓN LEGAL DE PERSONA
CON DISCAPACIDAD EN GRADO IGUAL O SUPERIOR AL 33%.

CERTIFICADO DEL IMAS O DEL ÓRGANO COMPETENTE DEL RESTO DE ADMINISTRACIONES
PÚBLICAS EN EL QUE CONSTE TENER RECONOCIDA LA CONDICIÓN LEGAL DE PERSONA CON
DISCAPACIDAD, EN GRADO IGUAL O SUPERIOR AL 33%.

10 PERTENECER AL MISMO CUERPO QUE SE DESEA INGRESAR

11 NO SUPERAR O REALIZAR LA PRUEBA DEL CONOCIMIENTO DEL CASTELLANO PREVISTA EN EL CAPÍTULO V DE
LA ORDEN DE CONVOCATORIA

Corrección:

12 PRESENTARSE A UN MISMO CUERPO Y ESPECIALIDAD POR DISTINTOS TURNOS DE INGRESO O ACCESO

RECLAMACIÓN INDICANDO EL TURNO POR EL QUE DESEA PARTICIPAR

Corrección:

13 ASPIRANTE QUE NO ACREDITA ESTAR EN POSESIÓN DE LA FORMACIÓN PEDAGÓGICA Y DIDÁCTICA
REQUERIDA PARA INGRESO EN EL CUERPO.

RECLAMACIÓN PRESENTANDO LA TITULACIÓN O CERTIFICADO DE ABONO DE LA TASA DE
EXPEDICIÓN DE ESTAR EN POSESIÓN DE LA FORMACION PEDAGÓGICA REQUERIDA.

Corrección:

14 ASPIRANTE QUE NO ACREDITA ESTAR EN POSESIÓN DE LA TITULACIÓN REQUERIDA PARA EL INGRESO EN EL
CUERPO

RECLAMACIÓN PRESENTANDO LA TITULACIÓN CORRESPONDIENTE O CERTIFICADO DE ABONO
DE LA TASA DE EXPEDICIÓN DEL TÍTULO CORREPONDIENTE.

Corrección:

15 ASPIRANTES QUE DECLARAN ESTAR EN POSESIÓN DEL CARNET JOVEN DE LA CARM Y NO LO ACREDITAN

RECLAMACIÓN ADJUNTANDO FOTOCOPIA DEL CARNET JOVEN DE LA CARM O DEL RESGUARDO
DE ABONO DE LA TASA COMPLEMENTARIA.



Causa de ExclusiónCódigo

Anexo: Relación de códigos de exclusión y forma de corrección

Región de Murcia

Consejería de Educación, Juventud y Deportes

Dirección General de Planificación Educativa y
Recursos Humanos

16 RECLAMACIÓN CONTRA LAS LISTAS PROVISIONALES PRESENTADA FUERA DE PLAZO

17 NO SER FUNCIONARIO DE CARRERA DEL CUERPO AL QUE OPTA O NO DEPENDER ORGÁNICA Y
FUNCIONALMENTE DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, JUVENTUD Y DEPORTES DE LA COMUNIDAD
AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA.

Corrección:

18 ASPIRANTE QUE PRESENTA TITULACIÓN OBTENIDA EN EL EXTRANJERO SIN HOMOLOGAR.

RECLAMACIÓN PRESENTANDO LA HOMOLOGACIÓN CORRESPONDIENTE.

Corrección:

19 NO PRESENTAR DECLARACIÓN JURADA O PROMESA DE ASPIRANTES NO NACIONALES (ANEXO XVII), DE NO
ESTAR SOMETIDO A SANCIÓN DISCIPLINARIA O CONDENA PENAL QUE IMPIDA, EN SU ESTADO, EL ACCESO A LA
FUNCIÓN PÚBLICA, SEGÚN EL ARTÍCULO 8.4.A) DE LA ORDEN DE CONVOCATORIA.

RECLAMACIÓN ADJUNTANDO DICHA DECLARACIÓN JURADA O PROMESA (ANEXO XIII DE LA
ORDEN DE CONVOCATORIA)

Corrección:

20 ASPIRANTES QUE NO POSEEN LA NACIONALIDAD ESPAÑOLA: NO HABER ACREDITADO SER CÓNYUGE DE
ESPAÑOLES O DE NACIONALES DE OTROS ESTADOS MIEMBROS DE LA UNIÓN EUROPEA.

RECLAMACIÓN ADJUNTANDO FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO EXPEDIDO POR LAS AUTORIDADES
COMPETENTES QUE ACREDITEN EL VÍNCULO DE PARENTESCO. DECLARACIÓN JURADA O
PROMESA DE NO ESTAR SEPARADO DE SU CÓNYUGE.

Corrección:

21 ASPIRANTE QUE NO PRESENTA LA DOCUMENTACIÓN TRADUCIDA AL CASTELLANO.

RECLAMACIÓN PRESENTANDO LA DOCUMENTACIÓN TRADUCIDA AL CASTELLANO.

Corrección:

22 NO QUEDA ACREDITADA LA CERTIFICACIÓN NEGATIVA REFERIDA EN EL DECRETO 1110/2015, DE 11 DE
SEPTIEMBRE, DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 13.5 DE LA LEY ORGÁNICA 1/1996, DE 15 DE ENERO, DE
PROTECCIÓN JURÍDICA DEL MENOR, DE MODIFICACIÓN PARCIAL DEL CÓDIGO CIVIL Y DE LA LEY DE
ENJUICIAMIENTO CIVIL.

RECLAMACIÓN ADJUNTANDO EL CERTIFICADO CORRESPONDIENTE.

Corrección:

23 EL TITULO APORTADO ESTÁ INCOMPLETO.

PRESENTAR TITULACIÓN COMPLETA.

Corrección:

24 LA TITULACIÓN ALEGADA NO COINCIDE CON LA APORTADA.

PRESENTAR DOCUMENTACIÓN JUSTIFICATIVA DE LA TITULACIÓN ALEGADA.

Corrección:

25 ASPIRANTE QUE NO ACREDITA ENCONTRARSE EN SITUACION DE DESEMPLEO EN LA FECHA DEL PAGO DE LA

RECLAMACION ADJUNTANDO CERTIFICADO QUE ACREDITE LA SITUACION DE DESEMPLEO EN
LA FECHA DEL PAGO DE LA TASA O FOTOCOPIA DEL RESGUARDO DEL ABONO DE LA TASA
COMPLEMENTARIA.

Corrección:

26 ASPIRANTE QUE NO ACREDITA HABER ABONADO LA TASA DEL TITULO DE MASTER EN FORMACION

TITULO DE MASTER EN FORMACIÓN PEDAGOGICA O RESGUARDO DEL ABONO DE LA TASA DEL
TITULO DE MASTER EN FORMACION PEDAGOGICA.

Corrección:

27 NO ACREDITA CORRECTAMENTE LA CONDICION DE REPRESENTANTE LEGAL.

PRESENTACION DE LOS PODERES QUE ACREDITEN LA CONDICION DE REPRESENTANTE EN EL
MOMENTO DE REALIZACION DE LA INSTANCIA.

Corrección:

28 ASPIRANTE QUE NO ACREDITA, CON ANTERIORIDAD AL 01/09/2014, HABER IMPARTIDO DOCENCIA DURANTE
DOS CURSOS ACADÉMICOS O DOCE MESES

CERTIFICACIÓN DE LOS SERVICIOS PRESTADOS SUSCRITO POR EL DIRECTOR DEL CENTRO
CON LA CONFORMIDAD DE LA INSPECCION DE EDUCACIÓN (ANEXO XIX).


